tantur de loco ad locum procedendo uer<sup>o</sup>  
 austrum et quando mitigatur frigus plus  
 multiplicat cibuz talium animaliu<sup>o</sup> ad aqu  
 lonem quam ad meridiem eo q<sup>o</sup> siccitas de  
 struit cibum in meridie et tunc reuertuntur  
 ad aquilonem eadez autem oio causa e qua  
 re mouentur de uallibus ad montes et econ  
 uerso ex hijs ergo et similibus possunt con  
 uici cause quare locum mutant et quare la  
 tent quodam tempore quedam alium.

Capitulum quartum et est digressio declarans  
 causam renouationis animalium diuersoꝝ

Quedam autem sicut uerius dictum  
 est animalia uetustate abiciunt et  
 nonantur per pellis; uetuste aut pennarum  
 depositionem et quedam remanent in antiq<sup>o</sup>  
 tate sue generationis et ea quidem que pelle  
 abiciunt omnia que nota sunt ex eis sut que  
 earent sanguine aut modicum ualde habent  
 sanguinem et sunt habentia aut squamas in  
 pelle non quidem sicut pisces sed ea que dicitur  
 tur squame puices que sunt quasi nix qued<sup>o</sup>  
 alba resoluta ex pellibus eorum que squa  
 me sigillatim desluit ab eis sicut ex pelle eius  
 qui patitur siccam lepram et talia sunt serpe  
 tes et lacerte et cocodrilli et stellionum gene  
 ra aut huiusmodi aut sunt habentia testam  
 duzam at mollem sicut sunt cancoru<sup>o</sup> et que  
 dam ostreorum genera et illa quidem que pel  
 lis habent squamositatem p<sup>o</sup>incia sunt uisco  
 se ualde humiditatis et humiditas illa est p  
 mixta cum melancolia in naturali aliquan  
 tulum combusta et pelle que magis distat a  
 uite principio corrumpente sicut accidit in  
 mortificis maculis corrumpentibus pellem  
 leprosi propter quod corruptam pellem de  
 ponere est necessarium cum enim exsiccauerit  
 ipsam et eruperit melancolia in ipsa resp  
 sa contrahitur et a carne interiori soluitur et  
 tunc ex recentil humore nutrimenti constan  
 te forinsecus alia subtilis pellis generatur p  
 pter quod soluitur exterior et deponitur et  
 animal renouatur precipue autem renoua  
 tionis h<sup>o</sup> tempus est in fine latencie talium a  
 nimalium quia tunc calore famia magis ex  
 siccatur et humidum nutrimentale magis ad  
 corpil missum quasi corruptaz expellit et cir  
 custans constat in aliam pellem modus au  
 tem depositionis est a capite incipiens eo q<sup>o</sup>  
 ad caput propter spiritus ad locum sensuuz  
 directos magis de materia p<sup>o</sup>incia trahit  
 sicut et ho magis habet squamas p<sup>o</sup>uiceas

In capite q̄ i alio mēbro solo ergo incipit  
 bi et p̄ p̄ficatōz aut et artū trāsītū p̄ foro-  
 mē aut rīnal totū i breui spacio corū ea at̄  
 que sūt testea sūne durā aut mollē hēant test  
 az nūm̄tū hnt mltū siccum̄tū q̄d s̄z mltio  
 frēstri icēso et adusto ifectū q̄ calor adūat̄  
 ex cūcūstāte frīgido aque adūsit ita q̄ i na-  
 turā ossiū mēbroz nō ē p̄uertibile et ideo ex-  
 pellit a d̄tute natali iēiōri que nata ē expel-  
 lei s̄flua et corrupta et euadit eē cūcūstādo  
 et exsiccā q̄d p̄mo et decoq̄t a calido adu-  
 rēte q̄d adh̄t pub̄ materīe p̄o aut exsiccā e-  
 tiā et idurat a frīgido cūcūstāte sp̄mēte et p̄  
 gelāte et cū s̄flua sic exsiccā ip̄i ab utroq̄z  
 exsiccāte et idurat et exsiccā s̄flue sepat ab i-  
 teri<sup>o</sup> uenēte hūido nūm̄tali q̄d n̄ attrahit  
 ip̄m nec sp̄m̄tū mētale hūidō hē poros i ip̄o  
 p̄ quos igrediat et nūcat ip̄m et sic iēi<sup>o</sup> hūidō  
 cūcūuoluit sub ip̄o et p̄scit i testa aial et p̄  
 q̄d ē sicut mēbrana que cū p̄ se ē cūata nihil  
 de hūido mittit teste exteriori paulatī exsic-  
 cata soluit testa exterior et cadit et sic reno-  
 uat al̄ s̄z qz i pedibus hoz̄ aliū que pedes  
 hnt sicut mltū nodi et in dorso null<sup>o</sup> cadit tes-  
 ta a dorso sicut tota sc̄o a pedib<sup>o</sup> p̄ ptes lūctū  
 raz h̄ tū aliā mutāt aliā organa corp̄s sicut  
 ma<sup>o</sup> et pedes cū teste mutatiōe et h̄ n̄ p̄ligit nī  
 si ex s̄litudie corp̄s eoz̄ ex hac n̄ p̄ligit q̄  
 uirt<sup>o</sup> radicali hūidi et radicaliū mēbroz iē  
 oio sicut hūidō nūm̄tali et mat̄ia carnis co-  
 rū p̄p̄t q̄ ap̄utata ferecūt organa sicut igre-  
 dit et egredit̄ caro mat̄ialis in eo q̄ auget et  
 diminuit s̄z opoz̄ scire q̄ talia aliā raro re-  
 nouāt in uētre eo q̄ i p̄ōte s̄z que mollia eo-  
 rū p̄ōta sunt infigūt organa mol<sup>o</sup> eoz̄ et ē  
 uis motia eoz̄ a mēbro q̄ ē i eis loco cere-  
 bri descēdens in ponte illo et ideo cū sūt sedes  
 nobilioz̄ uirtutū remoueri sūne p̄cō n̄ po-  
 terit p̄p̄t q̄d cauet natura ne ibi fiat renoua-  
 tio cā aut mutatiōis autū i p̄nis ē q̄ aues  
 q̄d leuis et aerze sunt substātie p̄p̄te quod  
 etiā terrestrē nutrimentū autū rarum est et  
 propter modum aeris d̄scensum et deriuatū  
 tale autem nutrimentum plurimū habet mo-  
 tum ad superficiem ab interiori et precipue  
 ad superiora dorsi autūz et ideo iuuenes ul-  
 timo plumescunt in uentre et habent ibi pen-  
 nas pauciores et molliores Terrestrē autē  
 exhibitum aeris qualitātibus continue in-  
 durat sicut patet in terrestrī fumo qui cōuer-  
 titur in capillos cum autes de tempore in tē-  
 pus induratur tandem in frigidatur et contra-  
 hitur q̄ poros in quo infigitur amplior effi-  
 citur quam penna possit implere et ipsa pen-

na constringitur ita q̄ humore nutrimenta-  
 li non fomentatur et ideo aliud nutrimentū  
 in corpore autis in alias formatur et cadit  
 antique et h<sup>o</sup> signum est q̄ maxime cadunt i  
 autumpno post multum autis nutrimentūz  
 quod accepit per estatem et non cadunt nisi  
 in antiquis auibus et que iam pullificauē-  
 runt uel ad etatem pullificationis peruene-  
 runt tunc enim durecunt pene et contrahun-  
 tur et excidunt a poris et sic renouantur pe-  
 ne animalium uolatilium fertur autē de qua-  
 dam aue que residet apud aquas et habente  
 pennas uirides et apud germanos uocatur  
 auis glaci q̄ mortua mutat pennas q̄ ego  
 expertus sum falsum esse in pluribus auib<sup>o</sup>  
 illius generis per plures ānos reseruatis si-  
 gnum autem eorum que dicta sunt est q̄ a-  
 ues sepius quam aliqua aliā aī aliā puliunt  
 se rostro et unguibus propter acutum ter-  
 restrem uaporem egredientem ad poros pē-  
 narum sed et ipse penne quando sunt incont-  
 plete uirus habent insertus in harūdine q̄  
 tamen totum in squamas puniceas conuer-  
 titur et adheret harūdini penne per partes ex-  
 siccatur aut deponitur rostro uel ungue a  
 uis hec igitur est causa mutationis et reno-  
 uationis autum secundum pēnas in unguī-  
 bus autem et rostro aues non renouantur  
 sed potius nimis excrecentes ungues et ro-  
 strum amputant et aptant ad uenandum aut  
 ad cibum accipiendum de natura enim cor-  
 nu sunt huiusmodi membra et generatur ex  
 nutrimento aqueo quod pastum est a multo  
 terreo sicco propter quod etiam mollifican-  
 tur applicata ad digestionem et ideo rostro  
 autum iuuenum uersus caput deficit i qual-  
 dam p̄minēcias labiorum croceas quando  
 uidelicet humidum passum a sicco terreo d̄-  
 ficat in humidum carnis tunc enim tezeum  
 combustum euolat ad superficiem et facit i-  
 bi croceitatem per modum duorum labioz̄  
 omnino autem eadem causa que est renoua-  
 tionis autum secundum pēnas est etiā cau-  
 sa renouationis animalium secundum pilos  
 pilus enim ex sicco terreo fumo generatur  
 et exsiccatur ad aerem et cuz indurecūt et cō-  
 stringitur et minoratur et in radice non capit  
 nutrimentum et ideo defluit et aliquando pi-  
 li ex simili fumo generantur aues etiam et pi-  
 losa habent accidens cōmune quod est hor-  
 zipilatio et hoc frīgido sit uapore uaporante  
 per corpus et propellente a pelle corpo-  
 ris calidum naturale sicut propellitur in frī-  
 gore et rigore febris terciane uel quartane

et cū a pelle calor naturalis ppellit p frīg<sup>o</sup>  
uaporis pellis p̄bit et pori p̄trīgūt et p̄ne  
et pilli q̄ i porū sunt erīgūt et h̄ uocat horri  
pilatio et ideo excutiūt leaues et pilosa p̄  
horripilationē anulois aut renouant̄ sicut  
uespe et que b̄ alia p̄ anuloꝝ mutationē q̄ i  
durāt et solūnt̄ l̄ ead̄ cāz qua idurāt et sol  
uūt pelles et spolia sp̄pentū p̄ h̄ igit̄ et h̄ ico  
gnoscat q̄ i sufficiēt de cā renouatiōi alialuz

L. v. et est digressio declarāf de cā p̄  
fectus et defectus animalium.

Rofect<sup>o</sup> aut̄ et defect<sup>o</sup> aliū silr autē et  
mutatio hūozis naturalis eoz et alioꝝ hūoz  
eāt ex et cibis diuersaz trax̄ ad quas aliq̄  
mutat̄ aut p̄ q̄ hūoz diunt̄ remat̄ i corpib<sup>o</sup>  
eoz uel mī<sup>o</sup> dīu. aer. n. pigūt i corpib<sup>o</sup> aliū  
p̄ poros in medullas ossiū et uiscera et alia  
mēbroꝝ itēriora et q̄ fuerit i aere aliq̄d ua  
porabilis hūozis i ficit ad p̄fectū ul̄ defectū  
corp<sup>o</sup> pl<sup>o</sup> alī q̄z cib<sup>o</sup> et pot<sup>o</sup> ut dicit galien<sup>o</sup>  
qm̄ cib<sup>o</sup> et pot<sup>o</sup> nō trāsūt uel p̄tīgūt i intēriora  
uitaliū corpū nisi digest<sup>o</sup> et alterat<sup>o</sup> aer aut̄  
cū eo q̄ uaporabiliter imixtū ē et p̄tīgūt ad i  
tēriora idigest<sup>o</sup> et alterat p̄ qualitate accūtales  
uel p̄pā que ē i ip̄o p̄p̄ q̄d i q̄busd̄ alib<sup>o</sup>  
calid<sup>o</sup> et hūid<sup>o</sup> aer mouēt inēi<sup>o</sup> hūidū et faci  
ūt ip̄m ex fūdo moueri et nō p̄sumūt et cum  
mouetur relaxat mēbra et dūcēdit et sic ē cā  
piguedis aliū et p̄cipue q̄n cū uēto leui au  
strio qz mot<sup>o</sup> uēti facit ad fortiorē ingressū  
in corpa q̄n aut̄ est calidus et sic<sup>o</sup> aer in q̄  
busdā exsiccāt hūidū i ffluū et tūc nat̄al effi  
ciēt pot̄is mouere hūidū relidū q̄ an̄ a sup  
fluo hūido suffocabat et sic calidus et sicul  
aer in talib<sup>o</sup> p̄ accidēt ē cā piguedū et p̄fec  
tus p̄ se in alijs que nō sūt i ffluē hūida cā  
ē maciei frigidū aut̄ et sic<sup>o</sup> aer p̄ hoc q̄ est  
clausū poroꝝ ad quos hūoz uaporat̄ ab i  
l<sup>o</sup> reflectit̄ et imutat̄ intēriora. n. rozat et hūcc  
tat etiā in q̄busdā ē cā piguedū et cū pl<sup>o</sup> cā  
piguedis ē frigidus et hūid<sup>o</sup> piguib<sup>o</sup> piguib<sup>o</sup>  
b<sup>o</sup> aut̄ p̄pter easdē causas aliq̄n sūt h<sup>o</sup> i aeres  
cā sopni et imobilitatis aut̄ forte suffocatio  
nis cōstrictis. n. poris et extremitatib<sup>o</sup> uenaz  
et frigiditate et cumlato calore itēri<sup>o</sup> q̄ coop  
are nō pōt reflectit̄ ad itēriora et an̄ se p̄pel  
litat̄ sāguinē et hūores qui sic moti cor obru  
ūt et al̄ curīgūt p̄ accūs aut̄ h<sup>o</sup> i aeres sūt q̄b<sup>o</sup>  
dā cā maciei quoꝝ uicē pū ē hūidū et mul  
tū calidū hoc. n. p̄clusū incēdit et p̄sumit hu  
midū et sic iducit maciei et alī defectū mortis  
ex desiccatione et hac de cā diuersa querit̄ ac

ris dispositio ab alibus q̄n se remouēt d̄ lo  
co ad locum hac etiā de cā fiet in ipsiis muta  
tio humoris nutritiualis aut̄ naturalis ad di  
uersas dispositiōes q̄n al̄ uenenosuz ex acre  
acuate humorē uel in frigiditate aut̄ uenēo  
sum uapore in ip̄m imitētē eff̄ cituz magis  
uel min<sup>o</sup> uenenosuz aut̄ subtilioris attrito  
ris ueneni et subtili<sup>o</sup> q̄dem uenenum citius p̄  
tīgūt ad interiora et citi<sup>o</sup> necat sed etiā citius  
cōsumit̄ in corpore et faciliōzē recipit medī  
cinā crosius autē tardioris est penetra iōnis  
et magis difficilis cure et talium rationes ex  
uentis et aere facile ē inuenire p̄pter q̄ etiā i  
augusto uenenosior dicit̄ p̄ctura aranee qz  
tunc calido et sicco aere multo imisso calor  
a domo solis uenenus aranee fit acutius I  
dem autez opat̄ uentus et clima q̄n uētus n̄  
locus induunt aēris caliditate uenenum dis  
soluentem fit autem h<sup>o</sup> effectus ex sola mo  
ra humoris in corpe sāguis. n. frigidus et i  
digestus flematis naturalis h̄ns calores n̄  
qualitatem p̄ moram in corpe digerit̄ et sic  
purpureus et bonus et calidus s̄m naturaz  
et hoc quidem tam fit in homine quam in a  
nimalibus in omni humore qui generatur  
ex cibo sicut oñdit sāguis generatus ex lac  
tucis qui p̄ moram in corpore calidus et na  
turalis efficit̄ et cum miuitur aliquis sepius  
et flematicum emittit̄ sanguinem et cum sa  
nus abstinet a minutione decoquitur sāguis  
et purpureus efficitur et redit ad colorem  
naturalem silr autē fit in omni humore cor  
poris siue sit semen siue uenenum siue alius  
q̄cunqz humor et ideo nimis coeuntes sunt  
steriles et abstinentes coitum semen habent se  
cundum silr aut̄ lac et butirum generatus ex  
primis herbis uerni temporis magis ē ui  
gorosū ex ip̄o cibo uenenu etiā alī efficitur  
subtilius ex mora in corpore et ideo sp̄pens  
subtiliori i ficit̄ ueneno ieiunus quam prā  
sus et adhuc post latentā quam ante ex h̄is  
ergo et similibus tales animalium facile est  
secundum cām naturalem scire humoꝝ mu  
tationes

Incipit octauus liber animalium qui est  
de moribus animalium p̄ quos pugnant  
adinuicem c. l. de accidentibus anime ali  
um s̄m que precipiantur mores et pugne  
ipsorum

Albitis h̄is que ad loca et mansiones  
et profectus et defectus p̄tinet anima  
lum de moribus ipsorum uidetur esse dicē

dum mores. n. ipsorum licet minus sint redud  
 abiles ad causam naturalem q̄ mansiones  
 et profectus et loca tamen non habent p̄ in  
 cipium nisi per modum nature propter qd̄  
 etiam Johannes damascenus animalia ma  
 gis agi a natura dicit quam agentia aliquid  
 ex libertate anime aut imaginatione aut co  
 gitatu cuius signum est q̄ ea que sunt uni  
 speciei aut similes habent mores aut parum  
 valde differentes in moribus ergo secundū  
 diuersitatem specierum animalium animalia  
 ualde diuersificantur sed minus cognoscim̄  
 naturam que est principium operum anima  
 lium paruorum quam magnorum parua. n.  
 rimari per anothomiam non possunt et non  
 habent tam longam uitam q̄ usu expimenti  
 habeatur de ipsis cognitio Sed in magnis  
 maiorem accipimus cognitionem operum  
 eo q̄ per anothomiam scimus membra et  
 membra coniecturamus de officiis membro  
 rum et per longiorem uitam talium anima  
 lium opeza ipsorum ulro se offerunt ad ex  
 perimentum Sed hoc scimus quod in  
 quolibet animalium siue sit paruus siue ma  
 gnum uirtutes naturales sunt quibus et o  
 pera ipsius et accidentia anime que passio  
 nes anime uocantur perficiuntur. Hec  
 autem accidentia sunt que sunt sicut sciencia  
 et mores siue consuetudines bone uel male  
 et timor et audacia et alie habitudines et pas  
 siones quibus animalia disponuntur. Si  
 cut concupiscentia et desiderium et ira et hui  
 usmodi. Et quibus etiam quedam illo  
 rum alicuius doctrine sunt perceptibilia Ab  
 alijs alterius speciei animalibus Et alijs  
 ab hominibus Quedam autem nullius  
 omnino sunt discipline perceptibilia. Ma  
 xime autem disciplinam percipiunt quecun  
 que ipsorum habent auditum bonum et ali  
 os sensus perfectos cum uigore memorie  
 ¶ Bonum autem auditum dico qui perci  
 pit uoces aliquo modo Secundum quod  
 sunt signa uel nomina rerum Quamuis ex  
 rebus nominatis ubi pertractent de uniuers  
 sali quod est principium sciencie Que  
 cunque enim talem habent auditum cogno  
 scunt uoces in habitudine et ratione signo  
 rum rerum et per sensus alios perfectos no  
 scunt res ipsas Et ideo uocibus ad res  
 notas et conuertuntur et agunt multa per  
 huiusmodi disciplinam. Prima uero dis  
 tinctio que facit passionum et accidentium a  
 nime differentiam in omnibus eiusdem speciei  
 animalibus in quibus est mas et femina est

distinctio quam facit natura inter masculum  
 et feminam hoc autem imperfectiori animali  
 um hoc enim in homine magis quam in ali  
 is est manifestum De inde etiam apparet in  
 Quadrupedibus generantibus animalia sibi  
 Similia Propter quod etia sic agoras  
 in alio sifficia et ordine posuit masculinum  
 Et in alia posuit femininum. Femina et  
 iam in omnibus fere animalium generibus  
 feminas habentibus facilior est ad insuuen  
 dum et informandum Siue creandum quā  
 masculus Et hoc manifestum est in canis  
 bus quibusdam Et precipue in hys Qui le  
 porarij a quibusdam et ab alijs uelres di  
 cuntur femine enim horum canum citius  
 discunt Et Conuenientiores sunt ad discen  
 dum uenari ¶ Genera uero canum ue  
 natorum Quedam sunt que dicuntur  
 esse in Malachia que est Regio quedam ma  
 ioris Alie qui non habent illam differenti  
 am quantitatis et figure quam habent gene  
 ra aliorum locorum in quibus magna est  
 differentia Lanum dictorum. ¶ Lanes  
 autem qui Mastini uocantur et sequuntur  
 oues propter custodiam Differunt quidem  
 in quantitate multum Sed omnes habent  
 Consuetudinem et doctrinam sequendi lu  
 pum et capiendi ipsum. In qua tamen ue  
 natione excellit femina ita quod Uidimus  
 iam femina que etiam suos filios uenari lu  
 pos docuit incitando cursum et precurrente  
 do Et cum lupo uidebatur euadere tenuit  
 lupo usque ad aduentum filiorum Et  
 tunc dimisit eum Et si lupo mordit fili  
 os non statim succurrebat eis uolens pro  
 uocari filios contra lupo hys tamen La  
 nes differunt in quantitate Quoniam  
 quidam eorum sunt ualde magni Maiores  
 et fortiores lupis Et quidam sunt Mino  
 res Omnes tamen huius generis canes ma  
 iores et rabidiores sunt Alijs Lanibus U  
 niuersaliter autem femine Sunt debiliores  
 Maribus preter Ursu et Leopardum in  
 quadrupedibus Quoniam opinio uulga  
 ris est quod femine eorum sunt fortiores  
 et audatiores meribus Et hoc etiam qui  
 dam dicunt de Lupa Sed non est uerum  
 In Auibus etiam femine Rapacium auis  
 omnium que uncolos habent ungues for  
 tiores sunt et maiores corpore quam ma  
 res Lausa autem huius

h<sup>o</sup> e<sup>o</sup> videt q<sup>o</sup> talia alia ta in quadrupedib<sup>o</sup>  
 q<sup>o</sup> i aurb<sup>o</sup> sicca sut et calida p<sup>o</sup> uzum et hec  
 qualitates mitiga<sup>o</sup> ex sexu feico et tuc pluz  
 efficiunt spu<sup>o</sup> et pluz sanguis et ideo et fortora  
 sut et au. latiora uzla aut audacia h<sup>o</sup> ex ma  
 lli morib<sup>o</sup> q<sup>o</sup> accidit sexui h<sup>o</sup> in feia urli n<sup>o</sup> ita  
 diu p<sup>o</sup>seuerat i pugna sicut ursus h. n. accidit  
 oib<sup>o</sup> feic<sup>o</sup> aliu q<sup>o</sup> tpe catuloz fortiofi sut ma  
 rib<sup>o</sup> et h<sup>o</sup> facit affect<sup>o</sup> filioz g<sup>o</sup>nalit aut loq<sup>o</sup>  
 do feic oib<sup>o</sup> aliu sut leuiozes ad istrued<sup>o</sup> et  
 astutores quo ad h<sup>o</sup> q<sup>o</sup> cit<sup>o</sup> capiut et h<sup>o</sup> ideo  
 e<sup>o</sup> qz sut molliores et sut magis auaze et sollice  
 te ce nutrimentu filioz mas aut e<sup>o</sup> e<sup>o</sup> maioris  
 ire et magis siluestris et mioris astucie passio  
 nel iste sexuu magis manifestat q<sup>o</sup> i alio ali  
 ho. n. it oia alia magis attingit nature p<sup>o</sup>ctm  
 et tico et magis manifestat q<sup>o</sup> i aliquo deflec  
 ue a p<sup>o</sup>ctis h<sup>o</sup> n<sup>o</sup> n<sup>o</sup>as in h<sup>o</sup> g<sup>o</sup>it m<sup>o</sup>l<sup>o</sup> facill<sup>o</sup> icli  
 nat ad pietate siue beniuolentia q<sup>o</sup> ur et cit<sup>o</sup>  
 lacria et magis e<sup>o</sup> iuida et magis p<sup>o</sup>ctiosa et  
 litigiosa et rixosa et diligit castigare siue cri  
 mian et neq<sup>o</sup>cia aie maior e<sup>o</sup> i feia q<sup>o</sup> in uiro  
 e<sup>o</sup> etia debil<sup>o</sup> spei siue fiducia et medax magis  
 q<sup>o</sup> uir et iuerenda et facile decipit eo q<sup>o</sup> est  
 mali iudicij et h<sup>o</sup> ex frigiditate zelate aliqd  
 fort<sup>o</sup> meozie i mal et ex frigido p<sup>o</sup>mentie et  
 qz corp<sup>o</sup> e<sup>o</sup> nec p<sup>o</sup>sunt neqz repellit a se s<sup>o</sup>siua  
 e<sup>o</sup> pigra et segnif h<sup>o</sup> aut addit aut. q<sup>o</sup> i rebus  
 hoctis et bonis et regie sut magis stulte et ma  
 gis scoleres res uiles et sut fraudulente et frau  
 del recipietes ab aliis et magis pate ad malas  
 p<sup>o</sup>uetudies p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> et p<sup>o</sup>u subiectu no h<sup>o</sup> in  
 eis uir<sup>o</sup> et hoctas feia etia ur e<sup>o</sup> grauil. mo  
 t<sup>o</sup> et mas e<sup>o</sup> mobilior et mag. p<sup>o</sup>idit et audax  
 et maioris uirilitalit et h<sup>o</sup> signu apparet in a  
 nimali geneze q<sup>o</sup> malachie uocat istius eni  
 generis queda species est sepia que cum per  
 cutitur edente piscatorum mas iuuat femi  
 nam percusso autez mare femina fugit relin  
 quens marem in periculo et sic ut in plurib<sup>o</sup>  
 est in omniu animalium maribus et feis.

La. ii. est de pugna animalium pro cibo et  
 domo et pullis.

Necq<sup>o</sup> aut aliu habitat frequet aut  
 sp in loco uno et eodem p<sup>o</sup>cliat<sup>o</sup> ad  
 inuice siue sut eiudem speciei siue diuersaz  
 p<sup>o</sup>cipue in caz pugne p<sup>o</sup>time hnt si cib<sup>o</sup> pauc<sup>o</sup>  
 non oib<sup>o</sup> sufficiet sut in loco habitacionis e  
 oru e<sup>o</sup> etia eis ca belli nid<sup>o</sup> aut fouea quietis  
 aut etia ali<sup>o</sup> uor et nocumetu pulloz h<sup>o</sup> cau  
 sa belli p<sup>o</sup>ua no e<sup>o</sup> nisi cibi defect<sup>o</sup> p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> e  
 lia al uocatu a q<sup>o</sup> d<sup>o</sup> koka q<sup>o</sup> q<sup>o</sup> mur<sup>o</sup> mo

tanu ce arbitrat continue pugnat et e<sup>o</sup> audax  
 iuades alu can<sup>o</sup> h<sup>o</sup> fugit lepoze taq<sup>o</sup> abhor  
 reatcu et pugnat ita p<sup>o</sup>time q<sup>o</sup> etia feiaz suaz  
 eicit a fouea in hyeme q<sup>o</sup> pastu sibi feni uel  
 alterius cibi congregauit quando tamen fe  
 mina ut dicitur alio foramine fraudul<sup>o</sup> fac  
 to usqz ad thauror ciborum habundantius  
 per hyeme furto pascat<sup>o</sup> q<sup>o</sup> mas qui eam e  
 iccerat aliquando autem ita dura est pugna  
 pro cibo inter hec animalia quod unum in  
 terficiat alterum aut quousqz eicit spm a lo  
 co thaurorum cibi p<sup>o</sup>gregati sicut d<sup>o</sup>ctimus  
 similem autem pugnam et causam pugne ha  
 bet cum filijs postquam adoleuerint et per  
 feci fuerint quam diu enim filij indigent pa  
 rentum prouisione nunquam impugnantur  
 a parentibus in aliquo genere animalium  
 ea autem animalia que carnem crudam co  
 medunt quasi cum omnibus animalibus pu  
 gnant eo q<sup>o</sup> omnia fere animalia sit cib<sup>o</sup> eoz  
 preter ea que sunt ei<sup>o</sup> dem speciei cum ipsi  
 exceptis ualde paucis aquaticis que come  
 dunt indiuidua sue speciei sicut lucius aq<sup>o</sup>  
 la etiam aliquando ut dicit auic. uisa e<sup>o</sup> deuo  
 zare aquilam sed hoc non facit nisi irata q<sup>o</sup>  
 uidelicet diu luctantur aquile pro preda ali  
 qua quam cepit altera earum tunc enim ali  
 q<sup>o</sup> contingit q<sup>o</sup> uicel<sup>o</sup> deuorat uicia quando  
 no sufficit ei p<sup>o</sup>da q<sup>o</sup> inuenit apud ea h<sup>o</sup> aut ca  
 e<sup>o</sup> q<sup>o</sup> ali<sup>o</sup> alia in se diuidunt i acies et que  
 sut ipugnata alia ui deuoret ea que autem  
 p<sup>o</sup>gregant ut se mutuo iuuata ab ipugnanti  
 b<sup>o</sup> defendant quas acies dum frequet uident  
 iter alia fieri augures dicunt significare pre  
 lia sua in hoies arguentes ex h<sup>o</sup> q<sup>o</sup> effectus  
 celestiu cit<sup>o</sup> appent i h<sup>o</sup> que sola agunt na  
 tura q<sup>o</sup> i hoibus. inclinatioes nature sepe zeti  
 nent rois obite p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> ut alibi dixi<sup>o</sup> no ita  
 facilliter ab hoie p<sup>o</sup>ciuntur effectus orbis  
 sicut a brutis per p<sup>o</sup>rium aut h<sup>o</sup> q<sup>o</sup> uident a  
 nimalia pacificata sequi se adiuicem paz ad  
 inficem futuram inter homines p<sup>o</sup>osticant  
 cum autez diminutio cibi ut dictum est sut ca  
 belli inter animalia consequens est quod q<sup>o</sup>  
 cibus eorum habundat q<sup>o</sup> mutescunt tunc ac  
 si sint domestica et tunc quiete comorantur  
 in loco uno comuni huius signum est q<sup>o</sup> in  
 egipto quecunq<sup>o</sup> aialia herbis pascentur si  
 mul uiuut et micia sunt adiuices sicut dome  
 stica eo q<sup>o</sup> talis cibi in egipto est habundan  
 tia hac ead de causa animal uocatum kazo  
 kokilom quod est spes que d<sup>o</sup> cocodrilli et ai  
 mal q<sup>o</sup> d<sup>o</sup> hardoq<sup>o</sup> e<sup>o</sup> alia cocodrilli spes pa  
 ce et cobitatz hnt cu ali q<sup>o</sup> celchi uocat q<sup>o</sup>

ē aquaticū qđ quadrupel qđ uenat alia ut p  
 uicat uenatōz cū p̄hūis cocodrilli sp̄b̄ et sic  
 cogitare de ip̄is uidet̄ p̄uidez eis cibū qđ aut  
 sit cā pacis it̄ h̄ alia et cōbitatōis sc̄i ex p̄r̄is  
 istoꝝ qm̄ aq̄la ut dicit̄ auic. pugnat cū dra-  
 cōe ut p̄dat eū ap̄. tñ dicez uidet̄ qđ uul̄f cū  
 dracōe pugnat et h̄ n̄ ē d̄m nec etiā aq̄la oī  
 no cū dracōe pugnat s̄z qđ d̄ign̄ ē aq̄le puū  
 i q̄st̄itate qđ uenat quēd̄ sp̄cie qđ draco ḡna  
 li uocabl̄o n̄cupat̄ aq̄la etiā cū tyro et dra-  
 cōe pugnat p̄ alib̄ que alū uenat̄ draco ul̄  
 aq̄la qm̄ alter alteri p̄dā auferre conat̄ uul̄f  
 aut̄ siue aq̄la qđ ueri ē et auis que dicit̄ cy-  
 nomō et auis que dicit̄ salāgō pugnat̄ ad in-  
 uicē sicut ap̄ nos pugnat̄ cū aq̄la cornix et  
 pica et mōedula et h̄ i. auis et cā pugne ē eis  
 qđ aq̄la p̄dit̄ eas uid̄. n. alū cornices et pi-  
 cas deplūantes aq̄la que residet̄ i arbore paci-  
 ē d̄s̄ilant̄ d̄plūatōz p̄p̄t̄ q̄s̄ d̄s̄ilātōz cor-  
 nicla qđ p̄p̄t̄ accedēs rapta ē ab aq̄la et de-  
 uozata ē hac eadē cā al̄ uocatū habeanū qđ  
 ē al̄ h̄is foueal̄ in capis pugnado uenat̄ al̄  
 uocatū pelagos qđ aut̄ uidet̄ uocare murē  
 cecū que nos talpā uoca et q̄reūz deuice-  
 rit̄ al̄teꝝ deuorat̄ ip̄m silz̄ auis̄et̄ auis̄ genera  
 que p̄liat̄ iter se sicut colides et forodones et  
 kylo et gloriōz aliq̄s̄ supradictay h̄nt̄ carū  
 quare pugnat̄ adiuicē et ap̄ nos sūt sicut gur-  
 gul̄ et auis̄ musica que grafemuste uocat̄ r  
 aq̄la et cynōia et mōedula et h̄ i. auis̄ cāz pu-  
 gne h̄nt̄ hāc qđ una p̄dit̄ oua alteri mōedu-  
 la. n. p̄cipue int̄ alias aues pugnat̄ cū bubōe  
 de die qm̄ bubo ē debil̄l̄ uul̄ i clara luce diei  
 et ideo de die hoc coruinū ḡn̄ qđ ē mōedu-  
 la cap̄t̄ oua ei et p̄dit̄ ea bubo aut̄ et sim̄le  
 noctua nocte qm̄ melī uidet̄ q̄s̄ coruini gene-  
 zis al̄ qđ ē mōedula rapit̄ et p̄dit̄ oua mōe-  
 dule. coruini. n. generis aues de die p̄ualēt̄ bu-  
 boni et noctue s̄z noctua et bubo p̄ualēt̄ cor-  
 uino generi et p̄cipue mōedule que mior est  
 int̄ ea que sūt coruini generis. alie etiā aues  
 de die uolant̄ in circuitu bubonis et noctue  
 et noctuoracis de die et deplumāt̄ eos eo qđ  
 in nocte iste aues infeste sunt ouis eorum r  
 etiam ip̄sis auibus quādo eas superare pos-  
 sunt et ideo aucupes ligando bubonem uel  
 noctuam iuxta retia deprehendunt cum eis  
 alias aues multorum generum que deplu-  
 mandī causa accedunt ad aues auicenna enz̄  
 dicit̄ se uidisse quod pica accessit ad bubonē  
 ligatum et carnem quia ibi aucupes posue-  
 rant per frustra profecit̄ cum rostro uelz̄us  
 bubonem quam cum bubo accipere uellet f-  
 trorum conuersa pica cauda trahendo re-

mouit a bubone frustra carnis et per hoc di-  
 cit̄ se cognouisse qđ pica est auis derisua et  
 quod aliquando aues gracia derisionis ac-  
 cedant et deplumant aues inimicas sibi. hec  
 autem que dicta sunt maxime faciunt aues  
 cum eo quod basit arabice apud nos autem  
 scueta uocatur Auis etiam fethis et galli.  
 quorum utrumqz est species quedam milui  
 et toroni quod est coruus pugnant adinuicē  
 cum eo qđ illa genera miluorum per insidias  
 comedunt oua corui et suos pullos hanc  
 etiam causam pugnandi cum coruo habent  
 aleum et luiteum et lantonom que etiam sunt  
 genera miluorum Aerimom autem quod ē  
 paruum genus milui quod uocatur apud  
 nos miluus rufus non accipit oua uel pul-  
 los coruorum Sed potius hoc quod inue-  
 nit de cibo preparatum a coruo rapit et cō-  
 medit̄ et ideo pugnat cum ip̄o fortiores e-  
 nim habet unguis quam coruus et est uelo-  
 cioris uolatus hec autem genera miluorum  
 licet dicta de causa pugnent cum coruo tam-  
 en alijs temporibus uenantur principaliter  
 lumbricos terre et mures et ranas et huius-  
 modi animalia. ¶ Ex omnibus autem  
 dictis manifestum est quod causam pugne  
 habent animalia cibum et mansionem et pul-  
 los Eadem autem causa pugne est auis  
 bus et animalibus marinis. Pugnant e-  
 tiam adinuicē bathios qđ est species mer-  
 guli qđ pisces uenantur et auis que uocatur  
 latroz et ē auis alba maria q̄s̄ nos meniam  
 uocamus et est eis causa pugne p̄da pisci  
 um aliquando etiam eadem de causa pugnat̄  
 fryhakyzet coronom quod est Lorus a-  
 quaticus Tyzus autē aquaticus et animal  
 uocatum thaum comedit̄ utrumqz istorum  
 similiter autem turtur aliquando inuenitur  
 pugna cum auc quadam rapace que claurē  
 grece latine autem glaro uocatur et est de ge-  
 nere milui parui et est causa pugne qđ glaro  
 nitur capere pullos turturis de nido tunc  
 enim omnis auis q̄sumcūqz debil̄l̄ pugnat  
 cum quantūcanqz forti in tali itaqz pugna  
 glaro interficit turturem antiquum. latantia  
 eadem de causa coruus abka in pugna inter-  
 ficit̄ miluum qui grece dicitur kokyno qui  
 dum parui sunt pulli coruorum nitur col-  
 rapere de nido miluus. Prenominatus  
 Lorus autem superueniens interficit eum  
 Unguis et rostro. Dicitur autem cor-  
 uus communis magnus qui deo Appollē-  
 ni fuit p̄feci ut dicit apolegius i pugna cō-

filii colyze q̄ ē gn̄ pui accipitris p̄dit aue  
que uocat kakarecho q̄ ē que d̄ p̄f passe  
ris h̄c autz et alie auel uncoz unguū p̄dūt  
eo q̄ ē pigri uolat et nll̄ defeliōis ē et se  
pī q̄ alie auel iuenit unde p̄pter h̄c passe  
rē pugnāt aduicē aues rapaces q̄n̄ pl̄s p̄ue  
nerit ad rapiēd̄ cū et auis uocata ascalonitiz  
alī p̄dit abachiē q̄n̄ p̄ualet aduers̄ cū sicut  
et ap̄d̄ nos alī pica p̄dit passerē iuuenes et  
corū alaudā iuuenē ho p̄. n. utz qz p̄ uisū  
expt̄ sū silt̄ aut̄ auis que bichyppo uocatur  
pugnāt cū ea que azadicā grece dicit̄ et cau  
sa pugne ē qz latēter hycippo rapit oua eī  
et pullos de nido et p̄dit eos auis etiā pua  
que achinō grece latie argic̄ d̄r̄ et ē auis p̄  
ua sicut passer̄ aliquatūlū zubozi h̄is sup  
caput pugnāt cum asino et cā pugne ē qz a  
sin̄ trāsīt p̄ spina p̄fricat se ad spial̄ et deicit  
oua de nido argici et ideo etiā auicla eadē  
retro insidet alio ubi uulneratus ē et de pi  
ca sua siue rostro pūgit asinū lōgi exagitāt  
eū a loco spiaz argic̄ aut̄ fugit q̄n̄ rugit a  
sinas qz lon̄ nocet ei alī. n. ut dicit̄ auic. cā  
pugne ē qz deicit fruct̄ spie p̄fricādo se ad  
ipsā asin̄ h̄. n. fruct̄ ē cib̄ argici et ē ex spia  
magna quā quidam uocant. spinam albam  
et alij uocant spinā fagi que habet albū flo  
rē et fructū rubeū puū cū lōgo cotillidone  
hūc enim pl̄ime fructū comedunt aues p̄  
ter quod etiā aucupes congregāt hūc fruc  
tum et per eum capiunt aues in hyeme cum  
autem sint trīs genera hyrundinum unum  
quidem quod in domibus interī ubi habi  
tant homines nidificat et insidiatur muscis  
et apibus. aliud autem qz in terza in forami  
nibus ripazim iuxta aquas nidificat et in  
sidiatur bibionibus que uolant super aquas  
et tertium qz in parietibus murorum exterī  
nidificat et muscis est infestum hoc tertium  
genus pugnāt cum passeribus intrat domū  
eius et p̄occupat eū in principio ueris ante  
qz ueniant hyrudines et yrūdo nititur cum  
eicere de domo sua siue nido et uisum est pl̄  
ries in colonia qz irundo non ualens eicere  
passerem conuocauit stridore ligerisus mul  
tas irundines et simul uenientes in impetu  
lato qz rostro single portauerunt obstupe  
runt foramen nidi subito et clauserunt in ni  
do passerem et suffocauerunt cum silt̄ aut̄ et  
ursus pugnāt aliquando cū asino et tauro eo  
quod Venatio uris est caro cruda et ideo  
ipugnāt hec duo animalia quando ea cōe  
dere intendit ilz aut̄ auis dicta izicon et ē ge  
nus aquile ualde forte et magnū pugnāt cū

uulpē et lepoze et cunculo et huiusmodi ai  
malibus qz aquila illa comedit carnem cru  
dam dictorum animalium et ideo uenatur ea  
et alī eadem de causa pugnat cum capriolo  
coruus etiā et bos ut dicit̄ auic. naturalem  
habent inimiciam ad inuicem et nititur cor  
uus eruere oculos bouis et comedere hoc  
modo etiā ipugnāt asinum hac etiā de cau  
sa uultur pugnat cū aiali qz grece azodicuz  
latine autem ardolatum uocatur et q̄n̄ ipug  
nauerit ipm̄ occidit ipm̄ et comedit silt̄ aut̄  
quas ibos uel ibes uocant greci et nos co  
nias manent in palustribus fluuiorum et ē  
color eorum uariis ex albo et nigro et ni  
ta iporum est boni moris manent enim cū  
hominibus et impugnant ranas et mures et  
alia animalia palustria asinus etiā impug  
nat colotum hoc est ratum eo qz dormit in p̄  
sepe eius et mordendo nares eius uetat ipz  
comedere pabulum et impratus cum locijs  
suis tunc comedit pabulum ipius est autz  
opinio uulgi qz auis uocata achelon pug  
nat circa genus quoddam coruinum uoca  
tum c ratoz et contra auem que glorio quā  
glarum quidam uocant latinorum quā mē  
dalose quidam dicit̄ generari a flāma ignis  
et causa pugne ē qui cratoz coruinum come  
dit istarum autem pullos similiter autem si  
cati auis et auis dicta grece traloz qz cro  
thillū d̄nt̄ l̄ic uocaz̄ camulgū aut̄ latine d̄nt̄  
uocari sitati grece et hec due aues cum uul  
ture pugnāt q̄n̄ camulgus frāgit oua uul  
turis et sorbit ea et quia uultur sicut et alie a  
uel rapaces p̄dit carnē crudā pugnāt cū ca  
mulgo puocat̄ ex fractura ouoz et ificit̄  
et p̄dit eū ē aut̄ auis quedā qz auic. h̄y. az.  
aut̄ yboz uocat et latine uocat̄ acotis que  
sicut anser comedit gramia et est ualde debi  
lis uisus et habet uocem fere sicut hynitus e  
qui et pugnāt cum equo eo qz equus eicit̄  
ipsum a pascuis pugnando autem uolat su  
per equum imitando hinitum equi et sic ter  
rendo stupefacit equuz et fugat et aliquan  
do sic lassando equum interficit̄ Est autem  
color huius auis ualde pulcher et uita eius  
longa et manet iuxta ripas fluuium sed a  
put nos hoc genus auis ē ignotum genera  
ho ardeaz̄ siue ardeolaz̄ greci arethio uo  
cāt trīs s̄ et primū qdē gn̄ qdā grecoz kala  
hō alij aut̄ suas p̄cō aut̄ qdā uocāt lantō  
alij aut̄ lengon tercius ho quidā uocāt asta  
uez et alij q̄n̄ lapeleon ap̄ nos aut̄ genera sunt  
quedā quoz duo sūt cinerci coleris magna  
uz puū et tertū ē albū sicut nix mat̄ utroqz

genex et dñr ardee ab arfura ftercoril qz aff  
 cit excurit ad ficitate id ff qz cadit fterci  
 dicit aut apz l. qz unū gn ardeolay ē qz kala  
 hoz uocat qz colit difficulte ita qz feia uocife  
 rat qñ fciptit femē et opiant qd icz n̄ lit pba  
 bile qz et fāguil ab ocul e<sup>o</sup> exit i coitu et qñ  
 feia ouat pit ouū u<sup>o</sup> d<sup>o</sup> grauit adh ā. cū uul  
 pe pugnat mothireō auil et auil dcā forodō  
 fuzat oua pdcē auil

L.iii. de natali amicitia et inicitia quoydaz  
 aliū adinice.

yr<sup>o</sup> aut pugāt cū gali siue edo et por  
 co qñ frequē sil se ed<sup>o</sup> et porc<sup>o</sup> ci hñt  
 i h unū cibū qz utiqz hoz aliū pmedit spē  
 tel qz tir<sup>o</sup> uocat auil et dcā lūe acieō cū uul  
 pe pugnat et nocz uulpi quātū pē depilādo  
 cū et infficiēdo pullos ei<sup>o</sup> eo qz ē auil fortis  
 uncoz unguū coru<sup>o</sup> aut magis ē aic<sup>o</sup> uul  
 pil et iuuat et ideo ipugnat acieō agotiloz  
 quē nos capmulgū uoca<sup>o</sup> ipugnat auē que  
 uocatur teleō qz qd lūe tzoehilonē eē i fptā  
 tur et ābe hec auel nocēt uulpi he ābe aues  
 sūt de gñe aqlay et ff uncoloz ūguū algo  
 fies aut siue agotiloz qz capmulgū uocam<sup>o</sup>  
 pugnat cū uulpe str aut pñis spēn<sup>o</sup> qz i her  
 ba latz pugnat cū aliū pñis<sup>o</sup> sui generis et  
 pmedit col pl<sup>o</sup>. n. oib<sup>o</sup> aliū aliū pmedit ea  
 que ff sui generis et h pñis et pugnat cum  
 uulpe et sepe uicāt uulpe et iterficiāt ipm queō  
 aut aliū idē tiate pugnat adinice sicut hō in  
 pugnat alinū et alia alia qñ cogit ea doma  
 re et laborare alin<sup>o</sup> aut pugnat cū affonidez  
 eo qz ābo h pñalia uiuūt ex spinis qb<sup>o</sup> d<sup>o</sup> qz d<sup>o</sup>  
 crigi ff gñe et sotacula meditis uocat alin<sup>o</sup>. n  
 hac spinā libet pmedit qñ ē moll et ido mō  
 et affachidoz pugnat et adinice cām pugne  
 hñtia ipas spinā qz dixi<sup>o</sup> qz pedūt eo qz ra  
 dix et<sup>o</sup> ē ualō dulcis et fapozosa et ffz stipes  
 et foliū fz mī<sup>o</sup> qz radix silz aut habynō et y  
 bō qz supra acōi uocant<sup>o</sup> pugnat adinice  
 et tāta ē inicitia hoz auiz duay sicut qdaz  
 figūtz et fāguil mortuay pñiseri et pūgi  
 nō pōt fz un<sup>o</sup> retrahit ab alio et talis ē hor  
 ror it pēnal aqle et anbis qz una aqle pēna  
 pñicta mulit pēnil anbil pñumit eas et h is  
 fuz exp<sup>o</sup> i pēnil alay et forte sic ē in aliū pē  
 nil dcāz auiz et dicit ffz sic eē inē pilos lu  
 pi et lanā ouil fz h n̄ fuz exp<sup>o</sup> coru<sup>o</sup> autē r  
 cocodrilli gn<sup>o</sup> qz h ardēo siue ardō greci no  
 cāt amiceat et cohabitant frequē sedō autē qz  
 sunt leopdi manent frequēter apud fluuioz

in locis pñis arboribus et maxime iuxta  
 arbores tanidē et dedoz serpens quidaz ma  
 nct in lapidibus et montanis et est amicus  
 uulpis sicut sit de genere eius leopardi au  
 tem manent simul propter amicitiam coruz  
 adinice licz autem diximus coruum eē s  
 micum uulpis et qz unū morat cū alio h n̄  
 ē amicitia uera fz qz uulpes insidiatur pde  
 coruoz et ideo apulegi<sup>o</sup> narzat in fabula qz  
 uulpes blādita coruo qz cancret cadentem de  
 ore corui cantātis rapuit ossa carnis et ideo  
 dicit auicenna qz uidit qz rex esteny de terra  
 que ula uocatur coniunxit in unam caueaz  
 coruum et uulpem et pugnauerunt fortiter  
 ita qz uulpes mordendo fecit sanguinare es  
 put corui et coruus unguibus adeo strinx  
 it labia uulpis qz non potuit ea aperize et tē  
 fortiter pupugit uulpem cum rostro archy  
 uero et enchitinos animalia amicitur et ff  
 militer tū us et uulpes ita qz aliquando ha  
 bitant in una terre cauerna similiter autē fol  
 kinoz et turtures sibi inuicem amicitur lu  
 pus autem pugnat cum animalū quod tocoz  
 uocatur eo qz ambo comedunt carnem cru  
 dam tobom autem quidam estimant esse lin  
 cem Terui autem maxime tempore coitus  
 pugnant adinice forti pugna et percucit  
 unt se ad inuicem culmis coruum suorum  
 ita qz forte interficiunt se adinice si autē  
 superuinit deuictus obediet uictori forū o  
 bediētia ac si sit seruus eius et sequitur ipm  
 Terui autem timent ganitum uulpiū. cer  
 ui etiā diuerfantur in audacia magna diuer  
 sitate quidam enim sunt qui etiam per siluas  
 transeunt inuadunt homines et quidam  
 sunt qui fugiunt eos. Ceruus autem cum  
 pluribus ambulat feminis sui generis sed  
 raro plures cerui ambulant simul nisi sint iu  
 uenes quorum plures aliquando uadunt  
 cum antiquo ceruo et obediant ei et non co  
 eunt cum feminis in presentia eius Elephas  
 autem femina melius inuadit homines in pu  
 gna quam elephas masculus licet homo in  
 utroqz sexu ad pugnam utatur hoc genere  
 animalis corpora enim seminarum sunt mi  
 nora quam marium rē. hec sunt etiam mi  
 noris audacie habet autem elephas culmos  
 ad faciendum opera fortia prosternit enim  
 cum culmis suis magnos parietes et destru  
 it domos et arbores Sed cum promissida  
 colligit cibum et potum et ponit in os su  
 um ¶ Capitur autem uenatioe per hūc  
 modum Equitat equidem homo elephā  
 tem domesticum in silua querendo alios

alios elephates et cum iuenerit siluestres incitat  
 domesticos et siluestres ut percussit eos pro mus  
 cidis et cum uiderit eos quod fortiores sunt do  
 mesticis quam siluestres propter bonum et abundantiam pal  
 tis saltat si siluestrem reor elephate et percussit eus  
 flagro duro quod licet quod propositum et tunc subito que  
 scit quod diu super eum sedet rector et cum descenderit  
 alium remanet domesticus et alium non et si non obe  
 dit ligat pedes suos anteriores sicut quousque do  
 mesticus. autem. autem alium capture modum nar  
 rat dicit quod narravit ei fide dignus senex quod in  
 di facit foueam in qualis decepti propter eicam aliam  
 cadunt elephates et cum ceciderit in foueam elephas  
 uenit homo unum et flagro durum percussit ele  
 phate et cum diu percussus est uenit alium homo et om  
 nit se elephati et quasi cum irruptione et uiole  
 tia cecit ab elephate percussore suo quo facto  
 ascendit relicto in fouea elephate et iterum pro mo  
 dicitur redit percussor et pro quod percussit iterum ele  
 phate iterum redit si quod prius cum remouerat et ite  
 rum remouet eum sicut prius et hoc fit septies et tunc  
 incipit elephas gaudere ad aspectum sue libera  
 tionis et tunc fodiendo fit ei uia ad exiendum de fo  
 nea et tunc sequitur suum liberatorem et obedit ei et  
 hoc idem narravit michi fide dignus quod in terra sue  
 zat illa addit quod percussor elephatis horribili  
 colore pigrit caput et faciem et transfiguratur se ne  
 pro ea cum domesticat est elephas possit cognoscere  
 quod aliter elephas insiceret cum hoc igitur et taurus est a  
 micicia et incicicia animalium aduicem et precipue est  
 ea cibi et uite sustentatione pro cibum aut coitum aut  
 pullos aut nidum sicut autem etiam in marinis. quod dicitur  
 pisces diligunt se aduicem et quidam non  
 se diligunt et quedam seie piscium postquam impugna  
 te sunt congregant sicut greges quedam autem non tunc  
 sed propter primum ouorum uel autem loquendo animalia que  
 in mari congregant sicut greges aduicem sunt ista se  
 midos meydos ceorios chadozeth coyte ca  
 rigla que sunt pisces qui alatybo abatyno cerec  
 hydalis malide tacho stonyz et culya et hy  
 sunt sicut in mari anglico et germaico et scia  
 uico allec et spizingus et id quod uident uo  
 catur et harderen uocatur qui sunt muli et  
 multa alia genera piscium que diuersis me  
 ribus seminantia congregantur sicut superius  
 etiam dixisse meminimus. ¶ Que  
 dam autem istorum non congregantur si  
 cut greges tantum sed congregantur etiam  
 inter se per com parum mas cum femina tan  
 quam sint conugalium. ¶ Quedam au  
 tem non inueniuntur nisi bina et bina et non  
 sicut greges nisi impregnatione et partu talis  
 enim tempore labraham et pastor hominibus cla  
 mant se aduicem hec enim tali tempore co

gregantur sicut greges sepe etiam congregantur  
 sicut greges non modo animalia que sunt sub uno  
 genere tamen sed et alia quorum est consilium pastus  
 in loco ubi habundat pastus eorum labraham habet  
 autem hoc quod cum non inuenit pastum alium fortior  
 comedit debiliorem et hoc apud nos faciunt ha  
 cetera quando multi sunt sicut.  
 Tractatus secundus octauum libri in quo  
 agitur de modis animalium secundum pru  
 dentiam et stultitiam ipsorum. L. i. de stulti  
 cia et prudentia diuersorum animalium et  
 potissime de discretione ceruorum.

Odo etiam alia animalia diuersifi  
 cantur secundum morem qui modus  
 est secundum cognitionem et pru  
 dentiam uel aliquid simile prudentie quod  
 regit animalia in opere. Quedam enim sunt  
 domestica et quedam siluestria et quedam a  
 liquid simile intellectui habentia et quedam  
 non. Sed post uidentur esse stolidi et stul  
 ti. Dicitur autem comuniter quod in ouibus et  
 arietibus et capris maior est priuatio intel  
 lectus et prudentie quam in aliis quadru  
 pedibus eo quod magis uadunt in uanum et  
 ultra ita quod exeunt a locis commodis ad  
 loca deserta et manent sub pluuia propter  
 etiam a locis suis in commodis non mouent  
 et aliquando nisi pastor moueat ea primario  
 arietes tunc enim secuntur arietes propter quod  
 etiam repulle oues ab igne quando ardent  
 caule recurrunt in ignem et sicut faciunt equus  
 et mulus sed non tantum sicut oues dicitur etiam  
 quod quando caprarum rapit aliqua ab aliquo  
 animalis predante subito eriguntur alie capre et  
 aspiciunt eam aspectu stolido antequam fu  
 giant oues tamen magis sunt quiete et ma  
 gis pastoribus apropinquantes quam capre et  
 aliis hominibus similiter hoc autem habet ouis  
 quod iocunde ambulat et melius pascitur ad au  
 ditum musicum fistule propter quod etiam  
 pastores modulantur cum fistula et cornu  
 in pastura ouium. Ad auditum autem to  
 nitruum magne oues impregnate aliquan  
 do abortiunt precipue uel sole et non in gre  
 ge sed sequestrate ambulat quia tunc magis  
 terrentur. Sequestrantur autem oues ab in  
 uicem quando pastor alijs rebus familiaribus  
 domi occupatur tunc enim per se ambulat  
 non coadiutate propter consuetudinem exitus earum  
 et tunc frequenter amittuntur sicut et uacce  
 ob armentis sequestrate enim animal  
 mal patitur a bestiis insidiis et deuoratur quoniam  
 se solum defendere non potest oues etiam et capre

sunt dicitur sazum species pascunt sicut frequet et  
 quoniam pascunt ut frequet adinvice puerunt fa  
 cies et non in opouu capre aut minus pigueo  
 ce aut orb<sup>o</sup> aigi pascualib<sup>o</sup> aialib<sup>o</sup> i maiori  
 aut pte pluetudo e uaccap qz qn na errat et  
 ex u a grege fecit eafalie ppter qz etia capa  
 ne tauo<sup>o</sup> uaccis a pastorib<sup>o</sup> alligant ut p so  
 nu capanay in siluis aberrantes audiāt et i  
 uentat. eque aut pascunt sicut i multitudie et co  
 gregano talu uocaf equatuū uel equatfa et  
 qn morit una equa et dimittit pullū tenezū  
 alia equa accipit ipsū et nutrit itaqz suū ppū  
 ppter qd dicitur qz gen<sup>o</sup> equaz nafaliter di  
 ugit lna spē et hui<sup>o</sup> lignū ē qm licet quedam  
 eque sint steriles et no piāt in accipiūt ad se  
 et leu ducūt pullos equaz morientū et si pe  
 unt pulli illi nō pcut ex hoc qz nō ipēdāt. eis  
 cura eque illa<sup>o</sup> sed ex h<sup>o</sup> qz nō hnt lac ad nut  
 eon pullos asuptoi. ē aut opio de ceruo qz  
 sit dicitur mltis aialib<sup>o</sup> alyz obfuaat. n. qz  
 piāt i ubrosis iux publicas uias exntib<sup>o</sup> eo  
 qz bestie nocue timetel trāitū hōim m<sup>o</sup> sūt  
 i locis illis. cū aut tēa cerui pepit prio si pē  
 pmedit herba que diricōtea uocaf que silenti  
 uū tūē carē uenenū scōme qz cerua sp pēa p  
 medit et tūc redit ad ptū et alū abfōdit cū p  
 tu in loco ubroso iux uia usqz ad auroram  
 qn icipit apparet lum solis illo. n. tēpōt m<sup>o</sup>  
 n<sup>o</sup> mouet nocue bestie qz tūc colligūt ad la  
 tūbula sua h ergo tēpore cū partu uadit cer  
 ua ad loca latetia ubi sūt fissure et pcauita  
 tes petrāz aut antra aliqua que n hnt nisi in  
 trouū unū et i ill abfōdit ptū et stat an an  
 ty qz ubi pōt obpugnādo defēder ptū ab a  
 lūf alib<sup>o</sup> nocuis pui suo ē etia signū discre  
 tiōis cerui qz cera<sup>o</sup> mal qn se sentit pigue la  
 tet ne uenēē ipm hōies et bestie ppter pignedē  
 nē cerui etia ciciūt cornua i locis ubi graue  
 ē inuenire ea ppter qd etia puerbiū ē dicere  
 uade ad locū ubi cerui ciciūt cornua et ciec  
 tis cornibus abfōdit nolētel appere eo qz  
 carēt armis et se defēdere nō pnt dr aut qz nē  
 lū unqz iuētū est cerui cornu sinistrū ciectū  
 h. n. ceru<sup>o</sup> abfōdit quasi sciat i ipō eē aliqz  
 iunamū cū aut cerui sūt ani illi in sic pmi ā  
 ni nō apparēt cornua in capitib<sup>o</sup> eoz nisi sit  
 capita quedā pminētia dura i duob<sup>o</sup> aut ā  
 nis cre cūt et eleuāt quasi ad quātitate uo  
 mezis ppter qz etia cornua bimi cerui nom a  
 lia dūr in terciō aut āno crescūt ramose emit  
 tētia p duo capita culmos in quarto aut ma  
 gis igrossant et addūt usqz duos ramos  
 sic deiceps sigul ānis addūtur culmi ramos  
 i somib<sup>o</sup> ceruoz usqz ad vi. ānos et tūc ma

gis qz pti<sup>o</sup> efficitur ramosa ppter qz etia si  
 pōt pgnōici etas ceruoz p nūmez ramos i  
 eo. n. b<sup>o</sup> nisi usqz ad sex anos. antiqui aut et  
 scio pfecti cerui duob<sup>o</sup> cognoscūtur aliqui  
 n. ceruoz in ipe tenectutū detes nō hnt aut  
 si dentes habent illos culmos cornuū infri  
 ores q uocātur amonitroz h ē punguitū  
 et sunt culmi inferiores qui directe ad interi  
 us uersus frontem in rectum porrigūtur et  
 non eriguntur sicut alij per hos. n. culmos  
 pugnat sed per alios qui sunt in cornib<sup>o</sup> uē  
 tilat tenex aut ceru<sup>o</sup> hos culmos non habet  
 eo qz ista directe antrius crescunt et uirtus  
 deficit in semine tales eximos formandi. Et  
 unt autem cerui cornua in primo mense ue  
 ris qui ē marclus et tūne p diem latent in lo  
 cis nemorosis et condensis multarum arbo  
 rum fructectorum in quibus multe sunt her  
 be pascuales eo qz tunc timent lupos et p tē  
 pus illud nocte pascuntur quousqz creue  
 runt cornua eorum et cum exunt eis cor  
 nua stant ad solem et querunt calorem solis  
 ut arecant eis cornua eorum et maturecant  
 per calorem solis et eum cornua dura sunt  
 et recessit dolor et sensus ab eis recedunt a  
 locis illis et uadunt ad arbores et confricat  
 cornua ad eas ut auferatur pellis a cornib<sup>o</sup>  
 et tunc erunt securi quoniam habēt arma fer  
 tur aut in antiquo tempore captus esse cer  
 u<sup>o</sup> sup cuius cornua creuit alid edēē et cucur  
 bite siluris et hoc ut accidit nisi qz cornua  
 cerui primo mollia cōceptunt radices autem  
 scia illa p erbaz iterius in pcauitate sui ubi  
 maior fuit hūor ex quo cornu nutriebatur  
 qn ceru<sup>o</sup> iacebat i herba et pullulauerūt her  
 be anquam induratum esset cornu et postea  
 indurato cornu indurate sunt herbe nutritē  
 ab interiori hūoze cornu sicut eed herbe et  
 tiam aliquando crescunt in arboribus et la  
 pidibus adhuc autem qn nocet ceruo super  
 fluitas congregata in ipso uenenosa que sci  
 da uocatur aut quando forte mordetur a  
 serpente aut ab alio uenenofo agregat can  
 cros et ce mmedit eospro medicina Et idco  
 opinantur quidam cancos esse medicinam  
 circa uenenum licet non conueniat aliquan  
 do. Amplius autem quando parit cerua su  
 bito commedit scōmam antequam cadat su  
 per terram et cum adhuc adheret partui Et ē  
 oppinio quorundam quod scōma sit uene  
 nosa propter quam ce mmedit draconteaz  
 ¶ Adhuc autem est quidam modus ue  
 nationis ceruorum et maxime capriolo: uz

capreoloz est secundū hunc modum uadūt  
namq̄ homines duo plures aut etiam unus  
et folio sub lingua posito sibilat imitādo uo  
cem pulli et ad hunc sonum prodit ceruus  
et precipue capriolus et sequitur sonus illū  
quia delectatur in ipso et tunc alias traicit  
illa sagitta aut uenabulo dupliciter aut pro  
dit de latibulo Si enim prodit erectis auri  
bus, auribus et projectis anticius fortiter  
audit et iam deprehendit esse in idias et que  
rit fugere Si autem retrorsum conuertit au  
riculas et dimittit absq̄ dubio sono delecta  
tur et imitatur eum et tunc facile decipitur.  
Quando autem lupos fugiunt cerue part<sup>o</sup>  
suos secum ferunt et si uenatorum aliqui s̄  
prehendit ceruas currentes fugere lupos na  
ti saltant super herbas et arbores et latet ibi  
quia tunc lupi fugiunt a presentia uenatorū  
cum autem cum partu iam perfecto exeunt  
s cauernis primo comedunt aliquas de dra  
gontis herbis diu masticātes ut dentes p̄ ma  
sticationem faciant acutos et incidentes.

Capit. ij. de prudentia animalū in pro  
uisione medicantiū s̄ influentiam.

Uit autem q̄ mirabilis uidetur ai  
malia industriam quandam s̄ medica  
minibus habentia et eontra quedam nulla  
sua nocumenta abstergunt per medicinā La  
pri enim montani qui sunt in crete isule mō  
tibus et in alpiibus altissimis germanie qui  
proprio nomine ybices uocantur quando sa  
gitta uenatorum percipiuntur et ferrum re  
manet in uulnere querunt ut dicit aristoteles  
pollegium ceruinum siue agresse quod au  
cē. leuon arabice uocatur et applicant illō  
plage et tunc exit ferrum de corpore ip̄o rū  
aristoteles tamen dicit q̄ ipsum comedunt  
et per uirtutem herbe in corpore nutrimen  
taliter diffusam ferrum exit similiter autem  
et canes secundum diuersas infirmitates su  
as comedunt radices herbarum et herbas de  
treras notas ab ipsis circa infirmitate herba  
autem quam sep̄ta comedere uidentur est  
gramen aliquando tamen comedunt radices  
protrouantes uomitum ut facile eiciant hu  
morem et ideo etiam ante uomitus superad  
implent se cibo si habent ut humor putrescēt  
in stomacho imiscetur cibo et cum ipso faci  
lius euomatur. eodem etiam modo animal  
quod grece ferdalix uocatur q̄ auicēna la  
tine nominat leo pardum quando comed  
rit herbam uenenosam que fridalydon gre  
ce latine stragulator leopardi uocatur et cū

incipit degulari et suffocari querit squibali  
hominis et comestione illius liberatur a ue  
neno herbe. Squibalum enim hominis pre  
cipue quando recens est et non euaporauit  
ab ipso Virtus Stomachi et intell. uoruz  
habet Tyriace uirtutem eadem autem hec  
herba dicitur interficere et degulare lupos  
et leones propter quod uenatores leonum  
uasa plena stercore squibalico hominis po  
nunt sub arboribus et occultantes se non lo  
ge rapiunt uel interficiunt leones qui ad ua  
la illa gracia accedunt medicie et similiter fa  
ciunt lupis propter medicinam illuc uenien  
tibus dicunt autem q̄ leopardi eodem rapi  
untur artificio Sili autem et non eodē ar  
tificio utuntur quidam ad capiendos cer  
uos ponendo uidelicet medicamen cognituz  
in loco aliquo ad quod cum ad curandas i  
firmitates cerui ueniant capiuntur. Dicit  
autem auicē. q̄ leopardi uenantur a lupis  
et quia unus lupo non preualet leopardo  
congregantur plures et insecuntur euz. licet  
enim uelocior sit leopardus lupo non tamen  
continuarē potest cursum uelocem et cū las  
satur capitur ab ipso et ideo quasi semper le  
opardus ambulat in absconditō quasi latens  
et ideo leopardus domesticus non diu inse  
quitur feras quas uenatur Adhuc autē a  
uis egipciaca que grece anebicomon latine  
autem ibis uocatur et est emōia tota nigra  
in dorso et inuenitur grisea. quando uidet  
serpentem alatum qui grece uocatur balkō  
et hanc auem auicē. uocat ibiamō salinus  
autem uocat ibidem sicut ante diximus hec  
igitur auis quando predictum uidet serpe  
tem clamat uoce auis alias sui generis ad  
uocando in auxilium et tunc omnes simul  
ponunt se in luto et postea in terra pulue  
rulēta et harenosa ut adhereat uiscositati lu  
ti et tunc intrat in aquā ut undiq̄ ad corpa  
eoz affluat eis lutum et sic armate congre  
diuntur cum serpente alte uolantes ad eum  
in aera sicut dicit solinus Tenthea autē que  
est species quedam cocodrilli cum superflui  
tates tenosas sentit multiplicari circa dentes  
apit os magno hiatu ita q̄ dentes eius ap  
parent et tunc in os eius descēdūt aues que  
latine strophilus siue strophilli dicuntur et  
est auis similis pice uaria aquatica habens  
rostrum sicut est rostrum anatis et muates  
mudificant ei dentes quia tenchea sentit ex  
hoc iuuamentum non nocet eis et cum uult  
eicere eas ex ore mouet collum quasi garga  
rizando et tunc euolant dicit autem auicē.

q̄ aliquando deuorat eas quando fumescit  
 adhuc autem tortuca que de genere reptiliū  
 esse uidetur et minus habere nobilitatē uirtu-  
 tum anime tamen sagacitate naturali postq̄  
 comederit uiperam postea comedit organū  
 agreste ut calore herbe frigiditatē uincat ue-  
 neni expertus enim est aliquis tempore a  
 aristotelis q̄ tortuca non iuit comedere uip-  
 eram nisi in loco ubi copia fuit agrestis ori-  
 gani Et cum aliquando fuit organum et tor-  
 tucā rediens comesta uipera quereret origa-  
 num et non inueniret radicem organū mor-  
 tua fuit ex uirtute ueneni narrat etiam auicē-  
 nē q̄ quidam senex multum expertus in uena-  
 tionibus et fide dignus retulit ei q̄ uidit a-  
 uem tardam que mali est uolatus pugnan-  
 tem cum uipera et sepius cum uulneratur a  
 serpente auis recessit retrorsum et comme-  
 dit de quadam herba et ea gustata rediit ad  
 pugnam Senex autē qui latebat in abscon-  
 dito euulsit herbam et cum auis uulnerata  
 rediret et herbam non inueniret fecit strepi-  
 tum magnum et uocem emisit querulam et  
 mortua cecidit et cum describeret colorē her-  
 be et figuram estimabatur ab auicenna esse  
 lactuca agrestis Adhuc autem auis uocata  
 eptiches quando cum uipera pugnat come-  
 dit rutam eo q̄ uipera fugit odorem rute si-  
 cut fere omnia alia uenenoſa et caper agre-  
 stis montanus tempore fructuum quando i-  
 eis superhabundant humores crudi medica-  
 tur sibi per comestionem herbarum amara-  
 rum ut dissoluatur uiscositas que est in ip-  
 sis et canes quando malum habent in uentre  
 ex tortionibus uel humoribus pungitiuis  
 acutis comedit spinas tritici ut lenificentur  
 ex illis et animalia que halachalie arabice uo-  
 cantur et sunt apud nos cerui et equi cerui  
 uulneribus suis medicantur comestione o-  
 rigani montani et hoc sepius uisu experti se  
 uenatores galli Etiam quod nos Uulpem  
 uocamus aliquando cum aliquo pugnat se-  
 pente et tunc comedit rutam eo quod sicut  
 diximus odor rute serpenti contrariatur.  
 Draco etiam cum infirmatur comedit fructū  
 plante que thyrhalcon uocatur Similiter  
 autem ladath et alie aues quando pugnan-  
 do aduicem uulnerantur applicant uulneri-  
 bus suis organum agreste et etiam come-  
 dunt ipsum et curantur ex ipso Hali autem  
 quod est uulpes non solum habet astuciam  
 in medicamine sui nocenti sed etiam in ca-  
 piendo aues quando faciendo fingit se mor-  
 tuam et cum aues insident ei degulst eas sicut

degulantur lupi arietes quando abscondun-  
 tur canne gutturis eorum hoc autem genus  
 animalis cum quibusdam serpentibus pug-  
 net tamen maxime pugnat cum serpente qui  
 comedit mures eo q̄ etiam uulpes comedit  
 mures et hec pugna multociens sensibilibiter  
 apparuit uenatoribus Est autem et alia ani-  
 malium sagacitas in prescenciendo nocumen-  
 to quod fit ex aeris et elementorum imuta-  
 tione sicut pycnū prescenciunt dicuntur uentos  
 aquilonares et austrinos. Quando autem  
 hos ingrediuntur cavernas et obstruunt os  
 cauerne uersus partem unde uenit uentus ti-  
 mentes ledi auento cuius signum est q̄ qui-  
 dam ciuiliū constantinopolitanorum fertur  
 habuisse pycnū cuius absconditōes et pro-  
 ditiones a cauerna ipse solus intellexit Alij  
 autem non intellexerunt et per illum predix-  
 it uentos nautis et factus est diues Est autē  
 animal aliud quod ankatinos uocatur grece  
 quod auicēna katym uocat et est apud nos  
 pullos comedens et inimicum pullis q̄ gal-  
 lice fissati uocatur germanice autem illebez  
 uocatur et est animal longi corporis sicut le-  
 porarius quando est catulus et membra ei-  
 us et quod est sub gula et uentre p̄fert ru-  
 borem sed in dorso est subnigrum et in astu-  
 cia simile est uulpi et libenter habitat in do-  
 mibus hominum ita q̄ cibus eius est in do-  
 mibus eorum Diligit enim mel et ideo cor-  
 rumpit aluearia et odit gallinas et ideo de-  
 gulat eas et non comedit et gallinis nisi pri-  
 us omnes aut multas ex eis degulauerit et  
 hoc ingenium etiam habet uulpes et animal  
 quod dicitur seyton a quibusdam et est que-  
 dam alia species katym de quo diximus di-  
 cunt autem q̄ uirga maris horum animalium  
 est ossea dura ualde sicut os sicut dicitur  
 de uirga uulpis et est opinio quorundam q̄  
 rasura uirge illius in potu data medicina est  
 circa uenenum et sicut auicēna dicit ualet eius-  
 dem rasura uirge contra scurtiam Liii. de  
 astucia maior que in operibus paruorum  
 animalium esse deprehenditur.